sicome per una scrittura de aricordo appar. Presente messer Alessandro Vittorio".
c. 54r: 29 aprile 1584: Iacomo Bergonzi e Madernin de Rigo sindaci
c. 54v: "Confermation per un altro anno del Gastaldo attuale come prattico, 
amorevole et vigilante nei presenti bisogni / 1584 Adì primo Zugno / Ridotti in 
albergo nostro de Madonna Santa Maria de Marzeri il magnifico messer Vivian di 
Panizi Gastaldo con sua, et li Agionti per fare elettion di novo Gastaldo, et banca 
giusta li ordini nostri. / Dovendosi far elettion di novo Gastaldo, et per li molti 
carichi c'hanno la scola nostra al presente, et esso messer Vivian di Panizi nostro 
Gastaldo essendo molto prattico, et esperto nelle cose appartenente al bisogno nostro 
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tanto per el scuoder per la militia come per far l'altare, et pavimento, et altre cose che 
occorrono vedendolo amorevole alla nostra Scola. Però // [c. 55r] L'Anderà parte che 
mette messer Iacomo Bergonzi al presente nostro Sindico che per questa volta tanto 
sia confermato il detto messer Vivian di Panizi Gastaldo per questo anno seguente. Et 
così fo ballottata per banca et gionta de sì numero 16 de non -- fu presa".
c. 55v: 5 giugno 1585: Sebastiano Rubi e Lorenzo Agazi sindaci
cc. 57-58: 1586: liti contro gli ebrei e altri venditori di merce tedeschi. Ancora 
Iacomo Bergonzi sindaco, c. 57v e 58r
c. 58r: 29 luglio 1586: Francesco Gradignan gastaldo, Madernin de Rigo zudese de 
mezz'anno, Lorenzo Girotti e Lorenzo Agazi zudesi di tutt'anno, Iacomo Bergonzi 
sindaco
c. 58v: 1 agosto 1586: è morto il nonzolo Alvise de Bortolo, viene fatta elezione di 
un nuovo nonzolo, candidati Iulio q. Baldissera bressan che riscuote più voti e viene 
dunque nominato e Vincenzo q. Michiel Rivetta. Gastaldo: messer Rossi sudetto (c. 
59r): probabilmente Francesco de Rossi: cfr. c. 60v, datata primo dicembre 1585
c. 59: 26 settembre 1586: "Libertà concessa al Gastaldo di spender in giudizio contra 
l'insolentia ustata alla porta della sua bottega con un cartello": un cartello offensivo è 
stato appeso alla porta della bottega del gastaldo Francesco de Rossi? (Camillo de 
Bortolo Personeni, marzer al Brazzo scrivan, c. 59v): "A ti Gastaldo de Marzeri 
facciò avisà che bastonae non te mancherà" (!).
c. 60v-61r: 1 dicembre 1585: Assignamento stabilito dal Reverendo Capitolo di san 
Zuliano per le 30 messe che doverà dire per le anime de defonti": il capitolo 26 della 
mariegola della scuola dei marzeri stabilisce che i reverendi padri di san Zulian son 
tenuti a celebrare 30 messe per la memoria dei defunti della scuola. Ma a ciò si 
manca da molto tempo perché sono cresciute le spese e non è cresciuta l'elemosina 
da parte della confraternita ferma ancora alle 12 lire de pizzoli. Si stabilisce dunque 
che i merciai devolvano ai reverendi padri un'elemosina superiore, pari a 18 lire e 12 
soldi.
c. 61r-v: 7 dicembre 1586: "Che possano esser venduti al publico incanto alcuni 
pegni di patrone incognito, et la coperta dell'altar vecchio", Francesco de Rossi 
gastaldo.
c. 64r: "Che siano spesi fino a ducati 25 in una lampada et altri ornamenti per decoro, 
et devotione del nostro altare", 10 aprile 1587: Essendo cosa necessaria d'adornar in 
parte l'altar nostro si per adornamento quanto etiam per devotion facendo una 
minima spesa Però / L'Anderà parte che mette messer Francesco di Rossi nostro 
Gastaldo che si debba far fare, o comprare uno cesendelo over rame alla usanza de 
Giesie come meglio parerà al mag.co Gastaldo, et banca, et questo per tenir per 
mezzo l'altar nostro continuamente qual darà maggior devotion, et honore alla scola 
nostra, et però spender delli beni della scola notra non potendo spender più di ducati 
25". La parte fu presa con 17 voti favorevoli e nessuno contrario. Ballotata in 
capitolo il 12 aprile fu presa con 59 voti favorevoli e 6 contrari.
c. 69v-70r: 1 agosto 1588: Iacomo Bergonzi gastaldo nuovo.
c. 70r: 7 agosto 1588: "Ordine di spender in fabricar un balcone per riponer la scala 
della Chiesa i ncasa del Reverendo Piovan / Adì sopradetto / Perché le scale che si 
adoperavano nella Chiesa de messer S. Zulian per più fatti necessarij in detta chiesa 
sono poste apresso il nostro altare in detta chiesa con gran pericolo che un giorno 
portandole da loco a loco caschino sopra il nostro altar fatto con tanta diligentia, et 
spesa potendo far qualche danno alle figure overo altro. Pertanto sì habbiamo 
deliberato li levarle via di là per sicurezza del detto nostro altare, et farle metter se 
sarà possibile sotto il portego della casa de Locatelli // [c. 70v] se quelli vorranno, et 
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per esser esse scale longhe non si puol condur in quel loco per el qual habbiamo 
pregato il Reverendo Signor Piovan che ne dia commodità per casa sua de portarle in 
detto loco qual si contentaria che si facesse uno balcon nel suo magazzen per poter 
passar nella Corte et portar dette scale in